pro-

promereri studeam, quantaque cum contentione
prae ceteris TE colam atque venerer

- eorum in de rebus apud teatrum invenimus
superficie modicu[m] et certe intercellulis

**NOMINIS TVI
EXCELLENTISSIMI,**

et h[ab]eas in te non ultra illud sepe non

in fortis pectus amissu[m] et cunctis eruditu[m]

et in malis, tamquam contra homines, tamquam

Lipstac die XXIV. Ianuaril

anno CC LXXIX.

Carolus Henricus Augustus Bernhardus

elector Brandenburgensis et Palatinus

et dux Saxe-Weimar et dux Saxe-Altenburg

et dux Saxe-Meiningen et dux Saxe-Coburg

et Gotha et dux Saxe-Eisenach et dux Saxe-Lauenburg

et dux Saxe-Merseburg et dux Saxe-Anhalt

et eius obseruansissimus

**CAROLVS HENRICVS AVGVSTVS
BERNHARD.**

§. I.

NON OMNE HOMICIDIVM EST DELICTVM.

Saepius miratus sum morem, quem Iurisconsultorum multi in principiis iuris criminalis et audientibus vi-va voce tradendis et scribendis seruarunt, quemque tantum non omnes errorene dicam an negligentia niti confitentur. Proponunt nimirum inter delicta seu facta libere suscepta, quibus lex humana poenalis violatur, eiusmodi facta, quae nec libere suscipiuntur nec legem humana eamque poenalem violent. Sic, si clementa iuris criminalis euoluerint, homicidium reperies distinctum in necessarium voluntarium et casuale, cum ad voluntarium modo notio quadrat delicti. Vedit hoc inter alios, quem praceptor habuisse suauis est recordatio, Ill. Meisterus¹⁾ atque homicidia casualia et necessaria non esse crimina recte monet. Docetur itaque vna cum criminibus doctrina de moderamine inculpatae tutelae, homicidii necessarii, seu, quod moraliter non committi nequit, species; licet propter defectum libertatis moralis tantum absit, vt sit delictum, quin quemlibet potius summa

**

sui

sui ipsius conseruationis lex ad eodem vtendum constringat obli-
getque. Praeter homicidium enim, quod ex nocendi propo-
sito sive directo sive obliquo vel ex omissa debita diligentia per-
petratur, cuiusque adeo ratio in voluntatis libertate vel intel-
lectu homicidae sita est, puniendum est nullum nec criminis
nomine insigniendum. Quod vti in caede casu mere fortuito
facta, quaeque nullius, vel attentissimi, prouidentia auerruncari
potuit, luce meridiana clarius est, ita, si officium fortius eo, quo
a laedendo altero vel auferendo alterius iure quaefito abstinere
iubemur, exigit, vt hominem vita priuemus, sana ratio ipsa
priori officio in hac collisione defungi, posterius per illud su-
blatum, cum vtrique satisfieri non possit, negligere iubet.

³ In Princip. Iuris Crimin. §. 72.

§. II. MODERAMINIS INCVLPATÆ TUTELAE IVSTITIA.

Tutela inculpata seu ea, qua nos a periculo absque culpa
nostra imminenter liberamus, numquam poenae subiacere potest,
modo, qui ea vititur, ex improviso et iniuste ab altero sit aggres-
sus, damnunque grauissimum immineat ipsi leuiori modo co-
que honesto quam per aggressoris caudem haud evitandum.
Libere quippe is tantum agit, qui ex pluribus, quae distincte
cognoscit et aequre facere potest, eligit id, quod praestare exi-
stimat, is autem, qui vitam quaeque ei paria sunt aduersus
ablaturum vel huius cum internectione defendit, hoc solam,
non contrarium, moraliter facere potest, hinc contrarie electione
ipsi admota non libere agit, nec delictum committit, immo
occidendo alterum, modo alias effugere nequit, suum implet
officium.

§. III.

§. III.
REQVISITA ET FINES.

Haec, uti principiis naturalibus superstructa sunt, nec
ceu evidentissima egent probatione vteriori; ita leges ciuiles
circa eadem nihil mutarunt, potius omnia confirmarunt accu-
ratiusque desinuerunt. Ad defensionem necessariam, seu
actum illum, qui solus periculum repellere potest quique pro-
inde omitti nequit, tria requirunt leges, simul obseruanda:¹⁾
primum, vt quis absque iure ac ita aggrediatur ab altero, vt
praevideat ac praecauere impetum non possit, grauissimum
porro damnum idque praesens metuendum sit, haud alia leui-
ori honestaque ratione denique evitandum, quam ipsa aduersa-
ri occidente. Haec si concurrent demum adest, quam Carolus
V. Imper. vocat: eine rechte Nothwehr²⁾ item: eine gänzlich
entschuldigte Nothwehr.³⁾ Ille itaque, qui officio vel lege iu-
bente permittenteue aggreditur alterum, non potest sub huius
tutelae pallio occidi,⁴⁾ nec hac exceptione recte vtetur is, qui
occisum, licet auctorem rixae,⁵⁾ non vero pugnae, primus
aggressus est. Aggressus ille debet porro esse periculosus, seu
eiusmodi damnum vitae, sanitati, honori bonisque⁶⁾ aggressi,
corumque, quos ipsi sanguis vel affinitas iunxit, metuatur, quod statim
erit inflictum, quodque vix reparari potest. Ad bona quod
attinet, moderamine hoc, me quidem iudice, tunc recte vtitur
defensor, vbi qui bona eruptum venit, in iudicium adduci
nequit,⁷⁾ quorsum exempli loco praedonem furemque referrem
nocturnum. Periculum denique nullo alio honestoque modo,
quam inferentis morte repellere datum sit. Concursum harum
circumstantiarum excusat homicidii postulatum eumque a pena
immunem praefstat, ita tamen, vt exceptionis loco illum oppo-
nat probetque,⁸⁾ partim, quia dolus in delinquenti omni seu in
eo, qui factum suscipit contra leges, praesumitur, hinc se dolo-

¶

caruisse a peccante docendum est, partim, quoniam ea, quae circumstant ac excusationis argumenta complectuntur, in factis consistunt nunquam non probandis.

1) Ill. Kochius in Institution. Iur. Criminal. §. 447.

2) C. C. C. Art. 140.

3) C. C. C. Art. 141.

4) C. C. C. Art. 142.

5) Credit quidem Boehmerus ad Carpzov. Praet. rer. criminal. ad Quaest. 20. Obs. 3, nonnumquam vel solum rixae auctorem impune occidi, eius tamen rationibus minime moueor.

6) C. C. C. 140. et 150. ubi, quod de bonis tertii tuendis fancitur, omnino ad bona propria applicari potest.

7) Henne Diff. de facult. sibi ipse ius dicendi sine iudice. Erford. 1753, Io. Aug. Hellfeldi Diff. de violenta rerum nostrarum defensione §. 5. in Opus, Ienae, Lips. et Francofurt. 1775. 4. iunctim editis, No. 21.

8) Beyeri Delin, iur. criminal, ad Art. 143.

§. IV.

QVI PERICVLOSVM AGGRESSVM PROBAVIT, EX PARTE SESE PVRGAVIT.

Quae ad fundandam moderaminis inculpatae tutelae exceptionem necessaria requisita quomodo sint excutienda et probanda prolixius ac habita, vti solet, accusatorii processus ratione exponit Carolus V. Imper. Art. Nemes. 141. 142. 143 et 144. Non vnum vero alterius eorum, quae iustum reddunt inculpatae tutelae moderamen, adfuisse vel probasse sufficere ex ipsa eius indole et quia non signillatim sed coniunctim requiruntur appareat. Reclite hinc concludere mihi videor: Quodvis horum requisitorum, quod adfuisse affirmatur et in facto consistit, esse probandum, nullum, quod non sufficienter docuit homicida, praesumti. Omnis potius praesumptio iuris cum sit

CON-

~~~~~

contra homicidam directa, eaque, seu specialis, officiat illi bonitatis praesumtioni generali, omneque ideo homicidium ad probationem usque contrarii dolo malo commissum censeatur, hanc contrarrii probationem homicidii postulatus, modo statim e lite ac inquisitione dimitti cupiat, idoneis mediis atque ita expedire debet, ut plane iudicii constet, quod vere in statum defensionis necessariae aggressor reum coniecerit, hic autem nullum in defendendo commiserit excessum omnique ex parte verum inculpatae tutelae moderamen adhibuerit. Vbi enim aliquis ab occidente periculum repellente commissus excessus,<sup>1)</sup> siue contra iustum vel prouocatum alterius impetum se se defenderit, siue aggressus ipse haud fuerit satis periculosus, aliaue ratione quam irruentis internecione repelliri potuerit, poenam homicidii vel dolosi vel culposi minime effugiet, licet inficias non eam, unum ex dictis momentis, si doceri possit, quodam modo excusare homicidiam poenamque ordinariam mitigare posse.

<sup>1)</sup> Aug. a Leyser Diff. de tutela culpabili, Viteberg. 1748. Inter Suppl. Meditat. Eiusd. ad Pandect. Tom. II, p. 168 seqq.

### §. V.

#### QVAE RESTANT DOLI SVSPICIONES IVRE- IVRANDO PVRGATORIO AVERTENDAE.

Ipsi iam, quod libello hoc tractandum sumsimus, argumen-  
to nosmet accingimus, periculorum nempe aggressum mode-  
raminis inculpatae tutelae exceptionem, nisi cetera ad defensio-  
nem coactam necessaria concurrisse monstretur, minime plene  
probare.<sup>1)</sup> Quod cum litis contestationi affirmativa ac exce-  
ptioni peremptoriae pluribus factis nitenti manifesto conueniat,

nec vnum requisitum inculpatae tutelae alterum ex re ipsa involuat, pluribus sententiae nostrae veritatem deducere vix opus videri posset, nisi essent, qui contrarium tuerentur. Ex eo, quod quis occisoris periculum vitae intulit, licet absque iure, nullo modo sequitur: hunc neutquam potuisse euitare damnum imminens, nullum fugae fuisse locum aliue leniori defensioni. Ut taceam, non omnem pericolosum aggressum esse etiam iniustum, sic, vt hoc utar, apparitor iudicij potest contumaci in parendo vel fugitiuo manus inferre, potest suo iure periculum resistenti minari; num vero huius aggressionis praetextu impune interficiet contumax vel fugitiuus apparitorem, modo periculum aggressus doceat? Prouocans ad duellum summum in vitae discrimen coniicitur, dum is, quem prouocauit, gladio stricto corpus petit, quis verò hoc solo demonstrato necantem prouocatum a capitis poena liberum dixerit? Quod itaque restat, aggressum hunc pericolosum fuisse etiam iniustum vel inopinatum damnum que auerti alio modo haud potuisse, si aliter doceri nequeat, iureiurando confirmabit eoque a doli suspicione sese liberabit occisor, modo ea, quae circumstant v. c. loci situs, personarum conditio, emolumenti ipses, damnorum metus, reliqua, non tam grauia contra reum exhibentia indicia, vt tormentis, sicubi in visu sunt, sit opus ad probandam plene occisoris exceptionem. Quac tutiora et meliora mihi videntur, ac, quam Leyserus suadet,<sup>2)</sup> poenae extraordinariae inflatio, hac etenim ademto interficiunt exceptionis probationem absoluendi iure, quod absque iniustitia fieri nequit, punitur ille, de quo, vtrum meruerit poenam vel hanc vel nullam? non liquido constat. Quicquid huius rei sit, elucere ex his autumno<sup>3)</sup>, nos non temere ab eorum opinione facere diuortium, qui periculoſo aggressu probato, reliqua requifita praesumi reumque simpliciter absolui posse putant; haec quippe cum rei se terminos defensionis rite seruasse vrgentis intentio.